
第 ２ 号 

令和４年４月 2１日  

仙台市立東長町小学校 

  児童数：８００名（４／２１現在） 

 

 

 

 

 令和４年度がスタートして２週間がたちました。子どもたちは，新しい担任やクラスにも少しずつ慣

れ，落ち着いた学校生活を送っています。 

 これもひとえにご家庭のご協力のおかげと心から深く感謝申し上げます。 

令和４年度 

協働型学校評価 

   重点目標 

【「ワンワンデー」のお知らせ】 

東長町小学校では，ご家庭と連携して，

児童の家庭における学習に取り組む態度

の習慣化と規則正しい生活を促す取組と

して「ワンワンデー」を行っています。 

  具体的には，「毎月１の付く日（１日・

１１日・２１日）には，家庭で下校後１時

間，テレビを消し，ゲームを止めて各学年

の実態に合わせ，計画的に過ごす。」とい

うものです。 

 自主的な学習や読書，家庭でのお手伝い

に取り組む等，学級，学年だよりを参考に，

ご家庭で話し合って，ぜひ，ワンワンデー

への取組にご協力をお願いします。 

フリー参観にお越しください。お待ちしています。 

 明日は授業参観，学年懇談会です。新型コロナウイルス感染予防の観点から様々な制限がご

ざいますが，新しい学級でのお子さんの学習の様子をご覧ください。 

 また，懇談会は，お子さんのことについて，担任だけでなく，学年，学級の保護者同士が情報

交換できる貴重な場となりますので，ぜひご参加ください。 

※教室内は参観可能なスペースが限られています。密にならないよう，お互いに譲り合って参観い

ただけるようご協力をお願いいたします。 

※「健康チェックシート」は昇降口で回収します。シートをお忘れにならないようお願いいたしま

す。 

※懇談会だけに参加される場合も来校時に「健康チェックシート」の提出をお願いいたします。 

【オンラインゲームでのトラブル防止について】 

ここ数年，オンラインゲーム上のトラブルが

増えてきています。「オンラインゲームに自分

だけ混ぜられない。」「ゲームプレー中に悪口

を言われた。」など仮想のゲーム内でのトラブ

ルが学校生活にも影響が出る場合が多くなって

います。また，ゲームの課金に関わるお金の使

い方についてのトラブルもあるようです。 

新年度がスタートした今，改めてご家庭で

SNS やオンラインゲームなどの使い方について

話し合い，ルールを確認してください。子供たち

が楽しく学校生活が送れるように，保護者の監督

の下，お子さんに使用させてください。ご協力を

お願いします。 

 

【住居確認訪問について】 

来週３日間で行う「住居確認訪問」は家庭訪問とは異なり，通学路や学区内の危険箇所など

の確認を行うことが目的です。各家庭への訪問は行わないので，訪問地区や順番などのお知ら

せはいたしません。３日間下校時刻が早まりますので，よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月２５日（月） ２６日（火） ２７日(水) ２８日(木) ２９日(金) ３０日(土) 

尿検査１次（予

備） 
３年聴力検査 
ＳＣ来校 

２～６年５校時限 
住居確認訪問① 
1 年聴力検査 
眼科検診 13：20～ 
小中合同挨拶運動① 

避難訓練 
聴力再検査 
住居確認訪問② 
小中合同挨拶運動② 

1 年生を迎える会 
小中合同挨拶運動③ 
２～６年５校時限 
住居確認訪問③ 

昭和の日 
 

 

２日（月） ３日（火） ４日(水) ５日(木) ６日(金) ７日（土） 

１年交通安全教室 
委員会活動 

憲法記念日 みどりの日 こどもの日 
 

視力再検査 
（～５/３１） 

 

９日（月） １０日（火） １１日(水) １２日(木) １３日(金) １４日（土） 

2 年プレ町探検① 
防犯教室週間 
いじめアンケート

週間 
ＳＣ来校 

防犯教室（１年生）

２校時 
歯科検診（４－１・４－

２・６年・わかたけ３・

４組） 
クラブ活動① 
尿検査２次 

歯科検診（３－１・３

－２・３－３・５年） 
尿検査 2 次（予備） 

不審者対応訓練 青葉まつり

～１５日 

１６日（月） １７日（火） １８日(水) １９日(木) ２０日(金) ２１日（土） 

代表委員会 
プール清掃 
ＳＣ来校 
ALT 来校 

心臓病検診（１年） 
 

低 学 年 部 運 動 会

９：００～ 
ALT 来校 

中学年部運動会 
９：００～ 

高学年部運動会 
９：００～ 
開校記念講話 

 

２３日（月） ２４日（火） ２５日(水) ２６日(木) ２７日(金) ２８日（土） 

低学年部運動会予

備日 
ＳＣ来校 
 

中学年部運動会予

備日 
高学年部運動会予備日 
歯科検診（２年・４－

３・４－４・わかたけ

１・２組） 
クラブ活動 
ALT 来校 

歯科検診 
（１年・３-４・３-
５） 

休憩時避難訓練 
（聞き取り） 

 

３０日（月） ３１日（火） ６月１日（水） ２日（木） ３日（金） ４日（土） 

委員会活動 
教育実習（～1０
日） 
ALT 来校 

 全校４校時限 
スチューデントシテ

ィ①（６－１・６－３・

わかたけ４） 
ALT 来校 

１･３・５年内科検診 
スチューデントシテ

ィ②（６－２・６－４） 

  

【ゴールデンウィークにおける 

感染防止対策について】 

先日の教育委員会からのお知らせのとおり，

宮城県の「再拡大防止期間」が５月１５日まで延

期されています。連休中も三蜜を回避し，感染防

止策の徹底をお願いします。なお，連休中も，ご

家庭で必ずお子さんの体温を測定いただき，検

温結果を記録表（学年によっては学習カード）に

記入してください。 

【スクールカウンセラー】 

今年度は，スクールカウンセラーが月曜日に

来校します。来校予定日は，先日配付いたしま

した「カウンセリングルームだより」をご覧く

ださい。学校の窓口は，教頭になります。予約

をする場合や相談したいことがある場合は，遠

慮なく，下記までお知らせください。    

【連絡先：２４８－０２３８ （担当：教頭）】 

【お願い】 

今年度は，北門も職員の車の

出入りがあります。登下校時は

車に気を付けて通用門を通るよ

うに，家庭での声掛けをお願い

します。 

【いじめアンケート週間について】 

今年度も子供たちが安心して学校生活が送れるように定期

的にアンケートを実施します。不安に感じたり，いやな思い

をしたりしたことについての記入があれば，すぐに対応して

参ります。保護者の皆様とも電話での連絡を取りながら進め

ていきますのでご協力をお願いします。 


